上海工程技术大学篮球专项运动能力

等级评价办法
篮球运动在我校大学生中有着非常广泛的群众基础，深受广大学生喜爱，自发性的锻炼与比赛较多，许多同学把篮球活动作为陶冶情操、锻炼身体的主要手段。为了有效地引导学生较为系统地参加篮球活动，按照篮球运动知识技能形成的过程规律，分阶段学习、练习、掌握篮球专项知识技能，使同学们有相对明确的学习、练习篮球专项的目标，我们制定了“上海工程技术大学篮球专项运动能力等级评价标准”，以等级测评促进学生篮球专项运动水平的提高，同时评价学生的篮球专项运动能力。

1、 篮球专项运动能力评价的作用

1、 通过篮球专项运动能力等级评价获得相应等级证书，一方面是学生个人篮球专项运动能力的证明，满足个人体育爱好与锻炼的需要，另一方面证书可作为辅助性材料在择业与将来的社会工作中辅以证明。

2、 随着高校实行学分制教学改革，体育课分级（分层次）教学已纳入日常教学管理。篮球专项课拟实行分层次教学，拉开学分挡次，鼓励学生花相对少的时间，学习和掌握尽可能多的知识技能，拿相对多的学分，尽早拿满体育必修的学分，形成爱好，养成习惯，为终身体育打好基础。篮球专项运动能力等级评价是篮球课分级教学选课的依据，学生可依据所获等级证书，选报较高分级的篮球教学班上课（附表一）。

附表一：篮球分级教学班选课等级

	
	初级班
	中级班
	高级班
	代表队

	选课等级资格
	无
	三级
	二级
	一级以上


2、 篮球专项等级划分和证书

上海工程技术大学篮球专项运动能力制度，设运动健将、一级、二级、三级共四个等级，并配套相应等级证书。

3、 等级制度管理

1、 采用隔月逐级递升的方式参加测评，既首先参加三级测评，获证书一个月后可申报二级测评，┅┅。

2、 代表院系参加校级篮球比赛，按所获名次由各院系推荐申报相应等级（附表二）。
     3、代表学校参加更高层次赛事，可结合成绩颁发相应等级证书。

附表二：校级篮球赛运动等级指标分配表

	
	第一名
	第二名
	第三名
	第四名
	第五名
	第六名
	第七名
	第八名

	
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女

	运动健将
	3
	
	2
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	一级
	3
	1
	3
	
	3
	
	3
	
	2
	
	2
	
	1
	
	1
	

	二级
	4
	4
	3
	4
	3
	3
	3
	2
	3
	1
	3
	1
	3
	1
	3
	1

	三级
	
	5
	2
	6
	3
	5
	4
	4
	5
	4
	5
	4
	5
	3
	5
	3


            新生篮球赛运动等级指标分配表

	
	第一名
	第二名
	第三名
	第四名
	第五名
	第六名
	第七名
	第八名

	
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女

	运动健将
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	一级
	3
	
	2
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	二级
	3
	3
	3
	2
	2
	1
	3
	
	2
	
	2
	
	1
	
	1
	

	三级
	4
	4
	5
	4
	6
	4
	5
	4
	4
	3
	3
	3
	4
	2
	3
	2


四、篮球专运动能力等级测评内容及评价标准

技能部分

1、 三级：半场“8”字运球上篮 （如图一）

受试者在端线后持球准备，听口令开始（同时开表）向场内运球，绕过标志物a后换手继续运球跑动绕过标志物b，沿中圈线外运球绕过标志物c，换手继续运球跑动绕过标志物d，然后用行进间方式上篮，投不中可用任意方式补投，直至投中，然后自己抢篮板球运球绕标志物a，------，进行新一次的往返，共计三次往返，投中三次篮，第三次（最后一次）投中同时停表，40秒内完成为合格。

在测试过程中如出现违例（走步、两次运球、不绕标志物等），则酌情加时3—5秒，技术运用严重不合理者（如不换手运球、不采用行进间上篮等）为不合格。
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图一、  半场“8”运球上篮示意图
2、 二级：全场“S”型运、传、接球上篮（如图二）

受试者在端线后持球准备，听口令开始（同时开表）向场内运球，绕过标志物a后向A点传球，继续跑动绕过标志物b，接A点回传球（接球后可调整运球）后向B点传球，继续跑动绕过标志物c，接B点回传球（接球后可调整运球）上篮，投不中可用任意方式补投，直至投中，然后自己抢篮板球运球标志物d后向C点传球，继续跑动绕过标志物e，接C点回传球后（接球后可调整运球）向D点传球，继续跑动绕过标志物f，接D点回传球（接球后可调整运球）上篮，投中或补中后运球绕过标志物a，------，进行新一次的全场往返，共计三次往返，投中六次篮，第六次（最后一次）投中同时停表，65秒内完成为合格。

在测试过程中如出现违例（走步、两次运球、不绕标志物等），则酌情加时3—5秒，技术运用严重不合理者为不合格。如因非受测者原因造成的失误则酌情暂停计时表，待恢复后继续开表计时。

图二、  全场“S”型运、传、接球上篮示意图
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3、 一级：测试内容及评价标准

1） 一分钟跳投  （如图三）

受试者自行安排传球伙伴。

受试者在以端线中心点5.8米为半径的线后准备, 听口令开始跳投，同时开表倒计时，同伴抢篮板球后传给受试者再次跳投，如此反复进行，直至一分钟时间终了。投中五次及以上为合格。

受试者应采用双脚起跳投篮，投篮前不得踩线，否则投中无效。技术运用严重不合理者为不合格。受试者最多可准备三个球备用。
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图三    一分钟跳投示意图

2)．半场攻防评价

根据受测人数安排半场三对三、四对四、五对五攻防，5—10分钟。由测评专家进行主观评定，主要评价受测者的攻防意识、基本配合、个人技术运用等方面。

4、 运动健将：

根据受测人数安排半场或全场比赛，10--20分钟。由测评专家进行主观评定，主要评价受测者的攻防意识、组织能力、个人攻防能力等方面。

五、考试时间、地点：

    由体育教学部（俱乐部、社团）统一组织，具体安排另见通知。

六、报名办法：

持本人学生证到现场报名。
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